КОПИЯ

Гр.дело № 2-62/19

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Кирсанов 29 января 2019 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Королевой Н.Б.,

при секретаре Черкасове С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда РФ в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонное) о назначении досрочной страховой пенсии по старости,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд с иском к Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда РФ в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонное) о назначении досрочной страховой пенсии по старости.

В судебном заседании ФИО1 и его представитель – адвокат Бояринов В.Н. требования поддержали, пояснив что, ДД.ММ.ГГГГ истец обратился в ГУ-УПФ РФ в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонное) с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости. Для назначения пенсии им были представлены документы, подтверждающие трудовой стаж на соответствующих видах работ.

Трудовой стаж составил более 36 лет.

С 12.11.1981г. по 23.11.1983г. служба в Советской Армии. 

С 02.10.1984г. по 14.10.1986г. работа в должности грузчика в Михайловском мясокомбинате 

<

адрес>. 

С 15.10.1986г. по 14.04.1987г. работа электрогазосварщиком в м/уч № 

<

адрес> (Трест «Ювмонтахсавтоматика»). 

С 27.05.1987г. по 29.07.1988г. работа в Кирсановском участке газоэлектросварщиком (Трест «Щекингазстрой»). 

С 09.11.1988г. по 31.03.1989г. работа слесарем-сантехником в Кирсановском РСУ?треста «Тамбовгражданстрой». 

С 28.05.1990г. по 29.12.1990г. работа в колхозе «Заря» в качестве строителя. 

С 29.07.1991г. по 10.04.1995г. работа электрогазосварщиком в АО «Кирсановский сахарный завод». 

С 07.08.1996г. по 18.08.1997г. работа электрогазосварщиком в АООТ «Кирсановский сахзавод». 

С 02.03.1998г. по 24.08.1998г. работа электрогазосварщиком в АО «Кирсановский сахарный завод». 

С 25.08.1998г. по 20.10.1998г. работа электрогазосварщиком в АООТ «Кирсановский сахарный завод».

С 28.08.2000г. по 15.12.2000г. работа слесарем в бригаде трудоемких процесс ОАО «Память Кирова». 

С 15.12.2000г. по 05.03.2004г. работа газоэлектросварщиком в ОАО «Память Кирова». 

С 19.04.2005г. по 08.04.2011г. работа электросварщиком в ООО «Волгостальконструкция». 

С 01.07.2011г. по 27.05.2014г. работа электросварщиком ручной сварки в ООО «Волгостальконструкция». 

С 08.12.2014г. по 31.12.2015г. работа газоэлектросварщиком у ИП ФИО5 

С 01.01.2016г. по 30.11.2017г. работа газоэлектросварщиком у ИП ФИО6 

С 01.12.2017г. по 30.03.2018г. работа электросварщиком у ИП ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ истцу исполнилось 55 лет. При этом с письменным заявлением он обратился в ГУ-УПФ РФ в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонное) лишь ДД.ММ.ГГГГ. До этого имело место его устное обращение. Его право на обращение с письменным заявлением не было разъяснено.

Решением Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Кирсанове и Кирсановском районе Тамбовской области (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 отказано в досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п.п. 2 п. 1 ст. 30 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в связи с отсутствием стажа на соответствующих видах работ.

Принят к зачету стаж на соответствующих видах работ – 4 года 3 месяца 6 дней.

Не засчитано в стаж на соответствующих видах работ – 13 лет 8 месяцев 8 дней, а именно следующие периоды:

с 15.10.1986г. по 14.04.1987г. - 00 лет 06 месяцев 00 дней - электрогазосварщик Треста «Ювмонтажавтоматика» - не подтверждена занятость в течение полного рабочего дня на соответствующих видах работ, дающих право на досрочную страховую пенсию по старости;

с 27.05.1987г. по 29.07.1988г. - 01 год 02 месяцев 03 дня - электрогазосварщик Треста «Щекингазстрой» - нет уточняющей справки, не подтверждена занятость в течение полного рабочего дня на соответствующих видах работ, дающих право на досрочную страховую пенсию по старости;

с 29.07.1991г. по 10.04.1995г.- 03 года 08 месяцев 12 дней - электрогазосварщик Кирсановский сахарный завод - нет уточняющей справки, не подтверждена занятость в течение полного рабочего дня на соответствующих видах работ, дающих право на досрочную страховую пенсию по старости;

с 07.08.1996г. по 18.08.1997г.- 01 год 00 месяцев 12 дней - электрогазосварщик Кирсановский сахарный завод - нет уточняющей справки, не подтверждена занятость в течение полного рабочего дня на соответствующих видах работ, дающих право на досрочную страховую пенсию по старости;

с 02.03.1998г. по 24.08.1998г.- 00 лет 05 месяцев 23 дня - в должности электрогазосварщика А00 «Кристалл» - не подтверждена занятость в течение полного рабочего дня на соответствующих видах работ, дающих право на досрочную страховую пенсию по старости;

с 25.08.1998г. по 20.10.1998г.- 00 лет 01 месяц 26 дней - в должности электрогазосварщика А00 «Кристалл» - не подтверждена занятость в течение полного рабочего дня на соответствующих видах работ, дающих право на досрочную страховую пенсию по старости;

с 15.12.2000г. по 31.12.2000г. - 00 лет 00 месяцев 17 дней ОАО «Память Кирова» - в должности электрогазосварщика, не подтверждена занятость в течение полного рабочего дня на соответствующих видах работ, дающих право на досрочную страховую пенсию по старости. Стаж на соответствующих видах работ не подтвержден сведениями ПУ. Период работы после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования» подтверждается сведениями индивидуального (персонифицированного) учета; 

с 01.04.2001г. по 05.03.2004г. - 02 года 11 месяцев 05 дней - ОАО «Память Кирова» - в должности электрогазосварщика, не подтверждена занятость в течение полного рабочего дня на соответствующих видан работ, дающих право на досрочную страховую пенсию по старости. Стаж на соответствующих видах работ не подтвержден сведениями ПУ;

с 01.07.2010г. по 15.08.2010г.- 00 лет 01 месяц 14 дней - ООО «ВСК» в должности электрогазосварщика, занятого на резке и ручной сварке, есть факт работы по трудовой книжке в должности электрогазосварщика, на лицевом счете зарегистрированного лица факт работы отсутствует. Не подтвержден стаж материалами наблюдательного дела, как стаж на соответствующих видах работ;

с 16.08.2010г. по 30.09.2010г. - 00 лет 01 месяц 15 дней - ООО «ВСК» в должности электрогазосварщика, занятого на резке и ручной сварке, есть факт работы по трудовой книжке в должности электрогазосварщика, на лицевом счете зарегистрированного лица факт работы отсутствует. Не подтвержден стаж материалами наблюдательного дела, как стаж на соответствующих видах работ;

с 01.10.2010г. по 10.01.2011г. - 00 лет 03 месяца 09 дней - ООО «ВСК» в должности электрогазосварщика, занятого на резке и ручной сварке, есть факт работы по трудовой книжке в должности электрогазосварщика, на лицевом счете зарегистрированного лица факт работы отсутствует. Не подтвержден стаж материалами наблюдательного дела, как стаж на соответствующих видах работ;

с ДД.ММ.ГГГГ по 08.04.2011г. - 00 лет 02 месяца 27 дней - ООО «ВСК» в должности электрогазосварщика, занятого на резке и ручной сварке, есть факт работы по трудовой книжке в должности электрогазосварщика, на лицевом счете зарегистрированного лица факт работы отсутствует. Не подтвержден стаж материалами наблюдательного дела, как стаж на соответствующих видах работ;

с ДД.ММ.ГГГГ по 27.05.2014г. - 02 года 10 месяцев 26 дней - ООО «ВСК» в должности электрогазосварщика, занятого на резке и ручной сварке, не подтверждена занятость в течение полного рабочего дня на работах, дающих право на досрочную страховую пенсию по старости (период работы по трудовой книжке).

Кроме того, не засчитаны периоды его работы с 08.12.2014г. по 31.12.2015г. газоэлектросварщиком у ИП ФИО5, с 01.01.2016г. по 30.11.2017г. газоэлектросварщиком у ИП ФИО6 и с 01.12.2017г. по 30.03.2018г. электросварщиком у ИП ФИО7

Стаж на соответствующих видах работ не подтвержден сведениями ПУ и информацией наблюдательного дела.

Итого не принято к зачету - 13 лет 08 месяцев 08 дней.

Считает свое право на досрочное назначение страховой пенсии по старости нарушенным.

В оспариваемые периоды времени, действовал Список №2, утвержденный постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 года №10, с изменениями от 09.08.1991 года, согласно которого работа электросварщика ручной сварки дает право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Таким образом, выполняемая им в указанные периоды работа электрогазосварщика ручной сварки, включалась в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет (в настоящее время право на досрочное назначение страховой пенсии по старости).

На момент подачи заявления о назначении пенсии у него имелся страховой стаж 25 лет, а именно - более 36 лет.

Его должность: электрогазосварщик ручной сварки, указанная как в приказе, так и в трудовой книжке, была так названа, поскольку такие должности в Едином тарифно-квалификационном справочнике работ и профессий рабочих (ЕТКС) содержались. Кроме электродуговой ручной сварки и ручной газоэлектросварки, в организациях и колхозе других видов сварки (автоматической) не было и не использовалось.

В периоды работы в должности электрогазосварщика ручной сварки, он работал в течение полного рабочего дня. Другая продолжительность рабочего времени всегда оговаривается в приказах и заносится в трудовую книжку. В его трудовой книжке, приказах о принятии на работу, архивных справках, не содержится сведений о сокращенной продолжительности рабочего времени, работы по совместительству, либо прогулах.

Из архивной копии лицевого счета следует, что его заработная плата в 1991-1998 годах составляла суммы, превышающие минимальный размер оплаты труда, установленный Постановлением ЦК КПСС, СМ СССР, ВЦСПС от 12.12.1972 года и составляющий на тот период 70 рублей, более чем в 3 раза, что также свидетельствует о занятости полный рабочий день.

Таким образом, на день обращения в ГУ-УПФ РФ в городе Кирсанове и Тамбовской области (межрайонное) у него возникло право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с тяжелыми условиями труда.

При таких обстоятельствах, досрочное назначение страховой пенсии по старости должно быть назначено Пенсионным Фондом с даты подачи заявления о назначении пенсии, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Просит обязать ответчика включить спорные периоды в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, а также произвести начисление и выплату пенсии со дня обращения в Пенсионный фонд, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Представитель ответчика ГУ-УПФ РФ в г. Кирсанове Тамбовской области – ФИО2 исковые требования не признала, в удовлетворении иска просила отказать в связи с отсутствием требуемого стажа на соответствующих видах работ, необходимых для досрочного назначения страховой пенсии по старости. Считает решение об отказе в назначении досрочной трудовой пенсии по старости от ДД.ММ.ГГГГ № законным.

Суд, выслушав стороны, свидетелей и изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с частями 1 и 2 ст. 39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Государство в силу ст. 2 и ст. 7 Конституции РФ обязано обеспечить права граждан. 

В соответствии со ст.15 Конституции РФ законы и иные правовые акты, применяемые на территории РФ не должны противоречить Конституции РФ.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.30 Федерального закона №400-ФЗ «О страховых пенсиях», мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет.

В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2года такой работы женщинам.

Право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости согласно раздела ХХХIII Общие профессии Списка № 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (старости) на льготных условиях, утвержденному Постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 года №10, имеют электрогазосварщики на резке и ручной сварке. 

Основным условием для предоставления права на досрочное назначение трудовой пенсии по старости согласно п. 4 Постановления Правительства РФ №516 от 11.07.2002г. является постоянная занятость в течение полного рабочего дня. 

Согласно п.11 раздела II Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных постановлением Правительства РФ от 02.10.2014 года №1015 «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий», документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

Периоды работы на территории Российской Федерации до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица могут устанавливаться на основании свидетельских показаний. Характер работы свидетельскими показаниями не подтверждается.

В силу ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Судом установлено, что в период с 15.10.1986г. по 14.04.1987г. (00 лет 06 месяцев) ФИО1 работал электрогазосварщиком Треста «Ювмонтажавтоматика», что подтверждается записью в трудовой книжке о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уволен из Михайловского мясоптицекомбината переводом в Волгоградское монтажное управление треста «Ювмонтажавтоматика» (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ). 

ДД.ММ.ГГГГ принят электрогазосварщиком третьего разряда на м/уч. № (приказ №-к от 15.10.1986г.).

Уволен ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ. 

В оспариваемый период времени действовал Список № производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным Постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956г. №, и согласно которого засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, наравне с работами, предусмотренными Списком. Согласно Списка №, правом на досрочное назначение пенсии пользуются электросварщики и их подручные, газосварщики и их подручные, а также электросварщики ручной сварки.

Таким образом, выполняемая им в указанные периоды работа электрогазосварщика ручной сварки, включалась в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет (в настоящее время право на досрочное назначение страховой пенсии по старости).

С 27.05.1987г. по 29.07.1988г. (01 год 02 месяца 03 дня) ФИО1 работал электрогазосварщиком Треста «Щекингазстрой».

Данный период работы подтверждается записью в трудовой книжке истца.

Занятость ФИО1 в течение полного рабочего дня на соответствующих видах работ, дающих право на досрочную страховую пенсию по старости подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №6, которая пояснила, что в период с 1986 года работала в Тресте «Щекингазстрой». В 1988 году началось строительство завода «НОиСК» и многоэтажного жилого дома в центре города Кирсанова. Она работала в качестве мастера по строительству, хотя в трудовой книжке записано «маляр-штукатур». ФИО1 работал в должности газоэлектросварщика на строительстве завода, а параллельно их бригаду направляли на строительный объект – жилой дом по 

<

адрес>. В 1988 году должны были сдать данные объекты, то есть и дом и завод. Работал ФИО1 постоянно, без отгулов и прогулов, полный рабочий день, полную рабочую неделю, в отпуск без содержания не уходил и на курсы по повышению квалификации, командировки не выезжал. 

С 29.07.1991г. по 10.04.1995г. (03 года 08 месяцев 12 дней), с 07.08.1996г. по 18.08.1997г. (01 год 12 дней), с 02.03.1998г. по 24.08.1998г. (05 месяцев 23 дня), с 25.08.1998г. по 20.10.1998г. (01 месяц 26 дней) ФИО1 работал электрогазосварщиком Кирсановского сахарного завода (впоследствии ОАО «Кристалл»).

Данные обстоятельства подтверждаются записями в трудовой книжке, архивной справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в документах архивного фонда ОАО «Кирсановский сахарный завод» ОАО «Кристалл» в приказах по личному составу сахарного завода «Кирсановский» «Тамбовсахарагропрома» за 1991-1998 г.г., АООТ «Кирсановский сахарный завод» АООТ «Кристалл» за 1992-1998 г.г. значится ФИО1, который принят на работу газоэлектросварщиком 4 разряда с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ). Уволен ФИО1, электросварщик, с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ).

Затем ФИО1 принят на работу электрогазосварщиком 4 разряда с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), уволен с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Принят на работу газоэлектросварщиком 4 разряда с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), уволен с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ).

Принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ электрогазосварщиком 4 разряда (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), уволен с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ).

В справке имеется примечание о том, что сведений о нахождении ФИО1 в отпусках без сохранения заработной платы, в ученических отпусках, на курсах повышения квалификации – не имеется.

Прогулы, простои, неполный рабочий день, неполная рабочая неделя по приказам не просматриваются.

Вместе с этим, свидетель ФИО3, в судебном заседании пояснил, что работал на Кирсановском сахарном заводе с 1974 по 1999 г.г. начальником цеха механизации. ФИО1 в этот же период работал на Кирсановском сахарном заводе газоэлектросварщиком. Работал ФИО1 полный рабочий день, полную неделю, без прогулов, отгулов. У него было более 150 единиц объектов обслуживания, и порой он работал в выходные. 

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что на Кирсановском сахарном заводе работал с 1980 по 2000 г.г. на разных должностях. Вместе с ним работал ФИО1, который занимал должность газоэлектросварщика. Работал ФИО1 полный рабочий день, полную рабочую неделю, без прогулов, отгулов и на курсах по повышению квалификации не был. Иногда его вызывали в выходные, и он никогда не отказывался. 

В период с 15.12.2000г. по 31.12.2000г. (17 дней) и с 01.04.2001г. по 05.03.2004г. (02 года 11 месяцев 05 дней) ФИО1 работал в ОАО «Память Кирова» электрогазосварщиком.

Данное подтверждается записями в трудовой книжке, архивными справками о том, что в книгах приказов по личному составу за 2000-2004 годы содержатся сведения о работе ФИО1, который принят слесарем в бригаду трудоемких процессов с ДД.ММ.ГГГГ, и впоследствии издан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ - «уволить с работы по собственному желанию сварщика ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ года».

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 оглы пояснил, что работал с ФИО1 в колхозе «Память Кирова» в должности инженера-механика по трудоемким процессам. ФИО1 был газоэлектросварщиком, работал в его подчинении. Отгулов, прогулов у ФИО1 не было. Он работал полный рабочий день и полную рабочую неделю, поскольку объем работы был огромный и порой приходилось работать без выходных. Ни на какие курсы по повышению квалификации и в командировки ФИО1 не направлялся. 

Свидетель Свидетель №4 пояснил, что с ФИО1 работали вместе в одной бригаде в колхозе «Память Кирова». Он работал слесарем, а ФИО1 газоэлектросварщиком. Работал ФИО1 без отгулов, прогулов, полный рабочий день, полную рабочую неделю, в отпуск без содержания не уходил, иногда работал по воскресеньям по просьбе руководства. На курсы по повышению квалификации и командировки не выезжал. 

С 01.07.2010г. по 15.08.2010г. (01 месяц 14 дней), с 16.08.2010г. по 30.09.2010г. (01 месяц 15 дней), с 01.10.2010г. по 10.01.2011г. (03 месяца 09 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по 08.04.2011г. (02 месяца 27 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по 27.05.2014г. (02 года 10 месяцев 26 дней) ФИО1 работал электрогазосварщиком в ООО «Волгостальконструкция», что подтверждается справками указанной организации, а также записями в трудовой книжке.

Так, в указанных справках содержатся сведения о работе ФИО1 в указанные периоды в данной организации электросварщиком ручной сварки. Также имеются сведения, когда работник ООО «Волгостальконструкция» ФИО1, которому в соответствии со списком № установлено льготное пенсионное обеспечение, находился в отпусках без сохранения заработной платы.

Согласно Перечня рабочих мест, наименований профессий и должностей, работникам которых в соответствии со Списками № и № установлено льготное пенсионное обеспечение, утвержденных в 2005, 2009-2010 г.г., электросварщики ручной сварки заняты на производстве постоянно, полный рабочий день. 

Данная организация прекратила свою деятельность путем реорганизации в форме присоединения ДД.ММ.ГГГГ.

С 08.12.2014г. по 31.12.2015г. ФИО1 работал газоэлектросварщиком у ИП ФИО5, с 01.01.2016г. по 30.11.2017г. работал газоэлектросварщиком у ИП ФИО6, с 01.12.2017г. по 30.03.2018г. работал электросварщиком у ИП ФИО7

Свидетель Свидетель №5 пояснил, что с ФИО1 работал на заводе «Текмаш» у ИП ФИО5, ФИО6, ФИО7

ФИО1 работал в должности газоэлектросварщика полный рабочий день, на курсы по повышению квалификации и командировки не выезжал. 

Согласно выписки из индивидуального лицевого счета застрахованного лица в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за ФИО1 отчисления в пенсионный фонд не производились.

В связи с вышеизложенным, периоды работы у ИП ФИО5, ИП ФИО6 и ИП ФИО7 следует засчитать истцу в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, за исключением периодов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

При исследовании трудовой книжки ФИО1 и архивных справок не усматривается сведений о сокращенной продолжительности рабочего времени, работы по совместительству, либо прогулов. Другая продолжительность рабочего времени всегда оговаривается в приказах и заносится в трудовую книжку.

Добровольно засчитанный ответчиком стаж на соответствующих видах работ ФИО1 составляет 4 года 3 месяца 6 дней.

Таким образом, по состоянию на 23.04.2018г. (дата достижения возраста 55 лет) стаж работы ФИО1 на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение пенсии по старости в соответствии с п.п.2 п.1 ст.30 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ, составляет более 12 лет 6 месяцев, при общем трудовом стаже более 25 лет.

Вместе с тем, ФИО1 обратился в Пенсионный фонд с письменным заявлением ДД.ММ.ГГГГ, следовательно, право на назначение и выплату пенсии у него возникло именно с этой даты.

Руководствуясь ст. ст.194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1 к Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда РФ в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонное) удовлетворить.

Обязать Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда РФ в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонное) включить ФИО1 периоды работы:

с 15.10.1986г. по 14.04.1987г. - 00 лет 06 месяцев 00 дней – в должности электрогазосварщика Треста «Ювмонтажавтоматика»; 

с 27.05.1987г. по 29.07.1988г. - 01 год 02 месяцев 03 дня – в должности электрогазосварщика Треста «Щекингазстрой»;

с 29.07.1991г. по 10.04.1995г.- 03 года 08 месяцев 12 дней – в должности электрогазосварщика Кирсановского сахарного завода;

с 07.08.1996г. по 18.08.1997г. - 01 год 00 месяцев 12 дней – в должности электрогазосварщика Кирсановского сахарного завода; 

с 02.03.1998г. по 24.08.1998г. - 00 лет 05 месяцев 23 дня - в должности электрогазосварщика АОО «Кристалл»; 

с 25.08.1998г. по 20.10.1998г. - 00 лет 01 месяц 26 дней - в должности электрогазосварщика АОО «Кристалл»; 

с 15.12.2000г. по 05.03.2004г. - 03 года 02 месяца 22 дня - в должности электрогазосварщика ОАО «Память Кирова»;

с 01.07.2010г. по 08.04.2011г. - 9 месяцев 05 дней – в должности электрогазосварщика ООО «Волгостальконструкция»;

с 01.07.2011г. по 27.05.2014г. – 2 года 10 месяцев 26 дней - в должности электрогазосварщика ООО «Волгостальконструкция»;

с 08.12.2014г. по 31.12.2015г. - 1 год 23 дня – в должности газоэлектросварщика у ИП ФИО5;

с 01.01.2016г. по 15.10.2017г. и с 01.11.2017г. по 30.11.2017г. – 1 год 10 месяцев 3 дня – в должности газоэлектросварщика у ИП ФИО6;

с 01.12.2017г. по 24.12.2017г., с 30.12.2017г. по 08.01.2018г., с 01.02.2018г. по 05.02.2018г. и с 19.02.2018г. по 30.03.2018г. – 2 месяца 8 дней – в должности электросварщика у ИП ФИО7

в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости и произвести начисление и выплату досрочной страховой пенсии по старости с 28.08.2018г.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд Тамбовской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Полное и мотивированное решение изготовлено 01.02.2019 года.

Председательствующий: Королева Н.Б.

Верно:

Судья: Королева Н.Б.

Секретарь: Черкасов С.А.

Решение не вступило в законную силу.

Подлинник решения подшит в гражданском деле №2-62/19 Кирсановского районного суда Тамбовской области.

Судья: Королева Н.Б.

Секретарь: Черкасов С.А.